
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 29/04/2021 

 
OGGETTO:  
Approvazione modifiche al regolamento generale delle entrate.           

 
 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 
seguenti membri: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 
2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 
3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 
4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 
5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 
6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 
7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 
8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  No 
9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 
10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 
11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 
12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 
13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto. 
 
 
Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Finanziario 
 

OGGETTO: Approvazione modifiche al regolamento generale delle entrate.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta n. 317 del 22/04/2021, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 
"""Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 

dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi; 
 
Considerato che, nella gestione delle proprie entrate di qualunque natura, gli enti locali sono tenuti 

al rispetto di quanto previsto dalla Legge n, 212/2000 poiché  maggiori sono le fonti di informazione 
qualificate su adempimenti, agevolazioni, esenzioni, termini di pagamento, dilazioni fornite dall’ente, 
maggiore è la capacità del cittadino di svolgere correttamente e nei tempi corretti le proprie 
obbligazioni tributarie e non tributarie;  

 
Rilevato che il presente regolamento, prende atto dei principi comuni a diverse forme di 

imposizione e disciplina le caratteristiche gestionali generali applicabili alle entrate di natura tributaria 
ed alle entrate di natura non tributaria; 

 
Rilevato altresì che la disciplina applicativa dei singoli tributi e delle singole entrate non tributarie 

resta dettata dai rispettivi regolamenti applicativi vigenti per quanto non disciplinato dal presente 
regolamento; 

 
Considerato che, con il presente atto, si intende modificare il regolamento adottato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.10.2020 ed in particolare: 
 
 all'art. 8, comma 2 viene eliminata la dicitura "se con modalità diverse da quanto stabilito dalla 

legge"; 
 viene eliminato l'art. 12 relativo all'insinuazione nel passivo di un fallimento; 
 viene riscritto l'art. 14, ora 13, che oltre a disciplinare le condizioni che regolano l'accesso alle 

dilazioni e rateizzazioni di pagamento, riduce sia  l'importo da porre in rateizzazione  che quello 
delle rate mensili, prevedendo, al contempo, tempistiche per il pagamento delle rate più favorevoli 
per i contribuenti; 

 viene modificato l'art. 18, ora 17, relativo all'attività di riscossione coattiva per renderlo aderente 
alla normativa attualmente vigente; 

 viene modificato l'art. 19, ora 18,  relativo alle disposizioni finali e transitorie ove si precisa  che, 
per quanto non previsto dal regolamento ed in aggiunta ad esso si applicano le disposizioni di legge 
vigenti, di regolamenti e di delibere delle singole entrate, mentre si intendono abrogate le norme 
compatibili con il presente regolamento relative a tributi ed a canoni patrimoniali soppressi. 

 
Visti inoltre: 

• l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi generali in materia 
di finanza propria e derivata degli enti locali;  

• l’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 secondo cui i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;  

• la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del contribuente; 
• l'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali possono deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti relativi 
alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone che i regolamenti 



sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine 
predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;  

• la legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020) che, all’art.1, commi da 784 a 815, ha 
introdotto la riforma della riscossione dei tributi degli enti locali, introducendo, tra l’altro, 
l’accertamento esecutivo che consente di semplificare e, al contempo ridurre i tempi di riscossione 
delle entrate;  

• l'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 dicembre 
come termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo;   

• l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che dispone che i regolamenti devono 
essere approvati entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; 

• l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell’economia e 
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione 
nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360; 

• l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce che le aliquote e i 
regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito 
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze entro il 28 
ottobre dello stesso anno; ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire il prospetto delle 
aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre 
dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di mancata 
pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno 
precedente. 

• la Legge n. 77 del 17/07/2020 che ha convertito, con modificazioni, il D.L. n. 34 del 19/05/2020, 
che all'art. 106, comma 3 bis prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021 al 31/01/2021 anziché nel termine ordinatorio del 31/12/2020;  

•  il  Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 13 
gennaio 2021, di ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali; 

• l'art. 30, comma 4, del Decreto Legge n. 41 del 22.03.2021 che ha prorogato al 30 aprile 2021 il 
termine per l'approvazione del bilancio di previsione;  

 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18.8.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07.12.2012, n. 213; 
 
Visto il parere dell’organo di revisione previsto dall’ art. 239, comma 1, lettera b), n.7, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 

PROPONE 
 

1. di approvare, per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 
le modifiche al  “Regolamento generale delle entrate” approvato con deliberazione n. 50 del 
29.10.2020; 

 
2. di approvare il “Regolamento generale delle entrate” composto da 18 articoli, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che il presente regolamento si applica a partire dal 1 gennaio 2021; 
 
4. di demandare al  Settore competente  l’invio del Regolamento al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze nei termini e con le modalità previste dalla vigente legislazione; 



 
5. di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 
 

* * * 
 

Atteso che sulla suddetta proposta sono stati espressi dal Responsabile del Settore Finanziario 
parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 
Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 4/2021; 
 
Con voto unanime favorevole su 12 presenti e votanti, espresso palesemente per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 
 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi 

(12), espressi palesemente per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto.

 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 
 

 


